##ATO PORTARIA TRT 19ª GP Nº 110 DE 25 DE JANEIRO DE 2011.
##TEX O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA
NONA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no inciso XIX
do Art. 22 do Regimento Interno, e considerando o disposto no inciso III do art. 54 e § 2º do art.
55 da Lei Complementar  nº. 101,  de 04 de maio de 2000 e Lei nº. 12.017 de 13 de Agosto de
2009 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2010) c/c o art. 5º, inciso I da Lei nº.
10.028/2000 (Lei de Crimes Fiscais). Resolve:
Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal desta Corte, em anexo.
Vanda Maria Ferreira Lustosa
Desembargadora Presidente

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19º REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2010
RGF – ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea “a”)                                                             R$
Milhares

Despesas Executadas (Últimos 12
meses)

DESPESA COM PESSOAL
Liquidadas

(a)

Inscritas em
restos a Pagar

não
Processados

(b)

Total (c) =
(a) + (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 112.682 661 113.343
Pessoal Ativo 102.446 403 102.849
Sentenças Judiciais sem precatório (do próprio Órgão)  -
Sentenças Judiciais com precatório (do próprio Órgão e de
outros da Administração Direta)

692 692

Demais Despesas com Pessoal Ativo 101.754 403 102.157
Pessoal Inativo e Pensionistas 10.236 258 10.494
Sentenças Judiciais sem precatório (do próprio Órgão)  -
Sentenças Judiciais com precatório (do próprio Órgão e de
outros da Administração Direta)

 -

Demais Despesas com Pessoal Inativo e Pensionistas 10.236 258 10.494
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de
terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)

 -

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ do art. 19 da
LRF) (II) 14.510 542 15.052

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão
Voluntária

 -

Decorrentes de Decisão Judicial 692 692
Despesas de Exercícios Anteriores 5.209 534 5.743
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 8.609 8 8.617
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II) 98.172  119 98.291

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL
RECEITA RECORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)  499.866.613
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP sobre
a RCL (V) = (III c/ IV)* 100 0,019640% 0,000024% 0,019663%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20
da LRF) - <%> 0,037725% 188.575

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único,
art. 22 da LRF) - <%> 0,035839% 179.146

Fonte: SIAFI 2009 E 2010 – SCAN/SOF – TRT 19ª REGIÃO
Notas: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No
encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não
processadas são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as
despesas executadas estão segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquela em que houve a entrega do material ou serviço, nos
termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados,
consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei
4.320/64.
2) Devido à impossibilidade de segregar os valores entre Ativos, Inativos e Pensionistas, quanto
às sentenças com Precatórios do próprio órgão e de outros da Administração Direta, todo o
saldo foi lançado como Pessoal Ativo.
3) Do total das despesas correspondentes às Sentenças Judiciais c/ precatórios, R$ 475 mil
refere-se às Sentenças de Pequeno Valor, R$ 216 mil refere-se a precatórios da administração
direta.
4) O valor referente a destaques recebidos para pagamento de precatórios da administração
indireta foi de R$ 1.022 mil.

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19º REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DE DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2010

ANEXO V(LRF, art. 55, inciso III, alínea “a”)                                                    R$ Milhares
DESTINAÇÃO
DE RECURSOS

DISPONIBI-
LIDADE DE

CAIXA
BRUTO (a)

OBRIGAÇÃO FINANCEIRA
(b)

DISPONI- BILIDA
CAIXA
LIQUIDA
C = a - b

TOTAL DOS
RECURSOS
VINCULADOS

Recursos
Ordinários

4.564 1.433  3.131

TOTAL DOS
RECURSOS
NÃO
VINCULADOS
(II)

4.564     1.433 3.131

TOTAL III=I+II  4.564    1.433 3.131

REGIME
PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA
DOS
SERVIDORES

FONTE: SIAFI/2010 - SCAN/SOF - TRT 19ª Região.
Nota: A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

           2.Do total da disponibilidade de Caixa Bruta, R$, 86 mil refere-se a “Depósitos e
Cauções”.

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19º REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2010
ANEXO VI(LRF, art. 55, inciso III, alínea “b”)                                    R$ Mil

 RESTOS A PAGAR
Liquidados e
Não Pagos

Empenhados e
Não Liquidados

De
exercício
s
Anterior
es

Do
exercí
cio

De
exercício
s
Anteriore
s

Do
exercício

DESTINA-
ÇÃO DE
RECURSOS

DISPONIB. DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM
RESTOS À PAGAR
NÃO PROCES-SADOS
DO EXERCÍCIO)

EMP. NÃO
LIQ. (NÃO
INSCRITOS
POR
INSUFICIÊNCI
A
FINANCEIRA)

0100 –
Recursos
Ordinários

35 224 1.086 3.124  3.124

0156 – Cont.
Plano Seg.
Soc.
Servidor

   8 8

TOTAL
DOS
RECURSO
S
VINCULA
DOS (I)

35 224 1.086 3.132

3.132

TOTALDOS
RECURSOS

NÃO
VINCULAD

OS (II)

TOTAL (III) =
(I +II)

35 224 1.086 3.132 3.132

REGIME
PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCI
A DOS
SERVIDORE
S

FONTE: SIAFI 2010/SCAN/SOF - TRT 19ª REGIÃO.
Nota. A disponibilidade de caixa RPPS esta comprometida com o Passivo Atuarial.

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19º REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2010

LRF, art. 48 - Anexo VII  R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesas total com Pessoal – DTP
Limite Máximo (incisos I, II e III,
art. 20 da LRF) – 0,037725%
Limite Prudencial (parágrafo
único, art. 22 da LRF) –
0,035839%

98.291

 188.575

 179.146

0,019663

0,037725

0,035839

RESTOS A PAGAR

INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS NO

EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)
Valor total 4.219 3.131
FONTE: Demonstrativo da Despesa com Pessoal e Demonstrativo dos Restos a Pagar.
Vanda Maria Ferreira Lustosa
Desembargadora Presidente
José Ailton Patriota de Oliveira
Ordenador de Despesa
José Ângelo de Araújo
Diretor Substituto da Secretaria de Orçamento e Finanças
Sandra de Barros Furlan
Diretora Substituta do Serviço de Controle Interno